

## 平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年8月5日

会社名 理想科学工業株式会社  
(URL <http://www.riso.co.jp>)

(コード番号：6413 登録銘柄)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 羽山 明  
問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 斎田 知男 (Tel : (03) 5441-6604)

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における  
認識の方法との相違の有無 : 無  
連結及び持分法の連結範囲の異動の状況 : 無  
四半期決算は、当第1四半期より実施致しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

### 2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	20,278	( - )	1,897	( - )	1,879	( - )	1,015	( - )
(参考)15年3月期	82,414		6,918		6,619		3,124	

(注) 四半期決算は、当第1四半期より実施致しておりますので、当第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	74	91	70	29
(参考)15年3月期	221	66	210	66

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	106,625	61,427	57.6	4,530 78
(参考)15年3月期	108,728	60,905	56.0	4,488 56

#### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	2,098	878	1,245	34,985
(参考)15年3月期	1,892	2,465	1,615	35,006

### 3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	38,400	1,520	670	49 42
通期	84,700	5,730	3,220	237 50

以上

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループにおける第1四半期の売上高は、国内では安定したサプライ販売に支えられ概ね予定どおりに推移いたしました。また海外では、欧州がユーロ高の追い風を受けたことにより業績を拡大させることができました。

利益面では、コストダウン効果や為替等の影響により順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期は売上高202億7千8百万円、営業利益18億9千7百万円、経常利益18億7千9百万円、第1四半期（当期）純利益10億1千5百万円となりました。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

総資産は21億3百万円減少し、株主資本は5億2千2百万円増加したため、株主資本比率は57.6%と1.6ポイント改善いたしました。

増減の主なものは、流動資産では受取手形及び売掛金が27億9千5百万円減少しました。固定資産では、建設仮勘定が9億1千4百万円増加しました。

負債は26億2千5百万円減少しています。主なものは流動負債の未払法人税等11億5千3百万円、賞与引当金7億7千9百万円の減少及び固定負債の役員退職慰労引当金7億7千2百万円の減少であります。

（キャッシュ・フロー計算書）

営業活動によるキャッシュ・フローは20億9千8百万円増加しました。内訳の主なものは、税金等調整前第1四半期（当期）純利益18億7千9百万円、売上債権の減少による28億2千6百万円増加、法人税等の支払による18億2千万円減少等であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは8億7千8百万円減少しています。これは有形固定資産の取得による11億3千3百万円減少が主なものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは12億4千5百万円減少しています。これは配当金の支払による7億4千6百万円減少が主なものであります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年3月期の業績予想（平成15年5月15日発表）につきましては、現時点で経常利益・当期純利益とも中間期の予想を上回っておりますが、今後の推移を見守るものとし中間期・通期とも数値を修正しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

添付資料

- ・ 四半期連結（要約）貸借対照表
- ・ 四半期連結（要約）損益計算表
- ・ 四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書
- ・ セグメント情報

# 連結財務諸表等

連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)		増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	35,033		35,051		18
2. 受取手形及び売掛金	14,027		16,822		2,795
3. 有価証券	-		300		300
4. たな卸資産	11,816		12,096		280
5. 繰延税金資産	3,024		3,228		204
6. その他	1,750		1,468		282
貸倒引当金	922		916		6
流動資産合計	64,729	60.7	68,052	62.6	3,322
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	14,352		14,347		
減価償却累計額	8,729	5,622	8,644	5,703	80
(2) 機械装置及び運搬具	6,756		6,849		
減価償却累計額	4,885	1,871	4,990	1,858	12
(3) 工具器具備品	15,123		14,539		
減価償却累計額	13,654	1,469	13,527	1,012	457
(4) 土地		14,898		14,898	-
(5) 建設仮勘定		2,859		1,944	914
(6) その他	11,771		11,969		
減価償却累計額	7,213	4,558	7,146	4,822	263
有形固定資産合計	31,279	29.3	30,239	27.8	1,040
2. 無形固定資産					
(1) 営業権	420		422		2
(2) ソフトウェア	1,099		1,135		36
(3) 連結調整勘定	77		81		4
(4) その他	388		253		134
無形固定資産合計	1,985	1.9	1,894	1.7	91
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,684		2,517		166
(2) 長期貸付金	393		510		116
(3) 繰延税金資産	2,055		2,074		18
(4) その他	3,799		3,715		84
貸倒引当金	302		273		28
投資その他の資産合計	8,630	8.1	8,543	7.9	87
固定資産合計	41,895	39.3	40,676	37.4	1,218
資産合計	106,625	100.0	108,728	100.0	2,103

(単位：百万円)

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)		増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	10,591		11,085		494
2. 短期借入金	7,695		7,997		301
3. 1年内返済予定の長期借入金	52		63		11
4. 未払法人税等	742		1,896		1,153
5. 賞与引当金	777		1,556		779
6. 製品保証引当金	47		41		6
7. その他	5,203		4,367		835
流動負債合計	25,109	23.6	27,008	24.9	1,898
固定負債					
1. 転換社債	16,915		17,084		169
2. 長期借入金	297		272		24
3. 退職給付引当金	2,405		2,267		137
4. 役員退職慰労引当金	147		919		772
5. その他	183		130		52
固定負債合計	19,947	18.7	20,674	19.0	726
負債合計	45,057	42.3	47,683	43.9	2,625
(少数株主持分)					
少数株主持分	139	0.1	139	0.1	0
(資本の部)					
資本金	14,114	13.2	14,114	13.0	-
資本剰余金	14,779	13.9	14,779	13.6	-
利益剰余金	34,084	32.0	33,864	31.2	219
その他有価証券評価差額金	38	0.0	69	0.1	107
為替換算調整勘定	185	0.2	381	0.4	195
自己株式	1,402	1.3	1,402	1.3	-
資本合計	61,427	57.6	60,905	56.0	522
負債、少数株主持分及び資本合計	106,625	100.0	108,728	100.0	2,103

連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額	金額	百分比 (%)	金額	金額	百分比 (%)
売上高		20,278	100.0		82,414	100.0
売上原価		8,875	43.8		38,294	46.5
売上総利益		11,402	56.2		44,119	53.5
販売費及び一般管理費		9,505	46.8		37,201	45.1
営業利益		1,897	9.4		6,918	8.4
営業外収益						
1. 受取利息	74			191		
2. 為替差益	39			-		
3. 投資有価証券売却益	-			58		
4. その他	95	208	1.0	486	736	0.9
営業外費用						
1. 支払利息	138			545		
2. 投資有価証券売却損	2			-		
3. 為替差損	-			86		
4. その他	85	227	1.1	405	1,036	1.3
経常利益		1,879	9.3		6,619	8.0
特別利益	-	-	-	-	-	-
特別損失						
1. 投資有価証券評価損	-	-	-	890	890	1.0
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益		1,879	9.3		5,728	7.0
法人税、住民税及び事業税	655			3,459		
法人税等調整額	206	862	4.3	843	2,616	3.2
少数株主損益		1	0.0		12	0.0
第1四半期(当期)純利益		1,015	5.0		3,124	3.8

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)			前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額	金額	金額	金額	金額	金額
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		14,779			14,779	
資本剰余金第1四半期末 (期末)残高		14,779			14,779	
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		33,864			32,969	
利益剰余金増加高						
1. 第1四半期(当期)純利益	1,015	1,015		3,124	3,124	
利益剰余金減少高						
1. 配当金	745			702		
2. 役員賞与	50			30		
3. 利益による自己株式消却額	-	795		1,496	2,228	
利益剰余金第1四半期末 (期末)残高		34,084			33,864	

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
区分	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	1,879	5,728
減価償却費	528	2,389
連結調整勘定償却額	4	16
退職給付引当金の増加額	137	370
役員退職慰労引当金の増加額( : 減少額)	772	59
貸倒引当金の増加額	28	209
賞与引当金の減少額	780	-
受取利息及び受取配当金	74	191
支払利息	138	545
為替差損	52	8
投資有価証券評価損	-	890
投資有価証券売却損( : 売却益)	2	58
売上債権の減少額	2,826	402
たな卸資産の減少額( : 増加額)	444	32
仕入債務の減少額	582	5,203
未払金の増加額( : 減少額)	296	268
役員賞与の支払額	50	30
その他	96	366
小計	3,983	5,202
利息及び配当金の受取額	74	191
利息の支払額	139	548
法人税等の支払額	1,820	2,953
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,098	1,892
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	4	16
定期預金の払出による収入	1	80
有価証券の取得による支出	-	1,900
有価証券の売却による収入	300	1,800
有形固定資産の取得による支出	1,133	3,124
無形固定資産の取得による支出	129	657
投資有価証券の取得による支出	-	3
投資有価証券の売却による収入	10	6,160
貸付金の貸付けによる支出	-	193
貸付金の回収による収入	15	177
その他	60	143
投資活動によるキャッシュ・フロー	878	2,465
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れの純増加額	350	531
長期借入れによる収入	20	216
長期借入金の返済による支出	0	14
社債の償還による支出	169	69
自己株式の取得による支出	-	1,581
配当金の支払額	746	702
その他	-	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,245	1,615
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	190
現金及び現金同等物の増加額( : 減少額)	20	2,551
現金及び現金同等物の期首残高	35,006	32,454
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	34,985	35,006

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

事業の種類として「印刷機器関連事業」及び「その他の事業」に区分しておりますが、当第1四半期連結会計期間については、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「印刷機器関連事業」に占める割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

### 2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア	計	消去	連結
. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	10,340	3,435	4,214	2,288	20,278	-	20,278
(2) セグメント間の内部売上高	4,536	0	101	101	4,739	(4,739)	-
計	14,876	3,435	4,315	2,390	25,017	(4,739)	20,278
営業費用	13,356	3,647	4,225	2,360	23,590	(5,209)	18,380
営業利益又は営業損失( )	1,519	211	90	29	1,427	470	1,897
. 資産	98,604	10,960	9,153	5,702	124,420	(17,795)	106,625

(注) 1. 国又地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 米州 ..... 米国、カナダ

(2) 欧州 ..... ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア ..... 中国、タイ

### 3. 海外売上高

当第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高	3,435	4,314	3,080	10,830
連結売上高	-	-	-	20,278
連結売上高に占める海外売上高割合(%)	16.9	21.3	15.2	53.4

(注) 1. 国又地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 米州 ..... 米国、カナダ

(2) 欧州 ..... ドイツ、イギリス、フランス

(3) アジア ..... 中国、タイ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。